
 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                                      

                                                OGGETTO:  
 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive  

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità del Settore Tecnico; 

Premesso che con Decreto n. 4664 del 15/05/2018, sono state individuate le risorse per il 

finanziamento del 4° Piano di interventi finalizzato con le economie derivanti dall’attuazione dei 

Piani Annuali 2007, 2008 e 2009 in materia di edilizia scolastica, legge 11 Gennaio 1996, n. 23; 

Considerato che il Comune di Scigliano è inserito nel sopra indicato Piano per la realizzazione 

dell’intervento riguardante l’edificio scolastico sito in Via Municipio di questo Comune avente cod. 

edificio n. 0781390938 con un finanziamento assegnato pari ad € 60.000,00; 

Dato atto che, ai fini del rispetto dei ristretti termini temporali imposti dal finanziamento regionale, 

è necessario che l’Amministrazione si doti tempestivamente di tutti gli atti tecnici indispensabili per 

la realizzazione di quanto in oggetto, delle necessarie autorizzazioni di legge e alla successiva 

validazione prodromica all’appalto e che, a tali fini, sussiste la necessità di procedere 

all’individuazione di un professionista, regolarmente iscritto all’albo, per l’espletamento 

dell’incarico relativo alla progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 

D.L. misure e contabilità, e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 

Vista la Determinazione UTC n. 176 del 11/10/2018 relativa all’affidamento della progettazione 

esecutiva, Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione; 

 

  SERVIZIO:   

338 30/10/2019 

DETERMINAZIONE N° 229 

 

 

DEL  30/10/2019 

Interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - 

Comune di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – Legge 

23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione 

economie derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 

– 2008 - 2009. - CUP: H35B18002830002 - CIG: 

7717448F8B 

Approvazione competenze tecniche e Q.E. finale. 

 

 



Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 13/11/2018, questo Ente ha approvato 

giusto progetto esecutivo relativo agli interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune 

di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” 

Programmazione economie derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 - 2009; 

 

Preso atto che con Determina UTC n. 205 del 04/12/2018 veniva stabilito di procedere mediante 

Procedura Aperta in relazione a quanto disposto dall'art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. 

int. e mod., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, 

comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. int. e in base agli elementi di valutazione di cui al 

Disciplinare di gara; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 12 del 21/01/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico, in merito 

agli interventi in oggetto nominata giusta commissione giudicatrice; 

 

Preso atto: 

- che il termine ultimo per la presentazione della documentazione di gara, era fissato per giorno 

10/01/2018; 

- che nei termini previsti dal bando pubblico, per la gara in epigrafe, è pervenute una sola offerta 

così come si evince dal verbale n. 1 del 21/01/2019 dove la commissione giudicatrice, per gli 

interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – cod. Edificio 

0781390938 – Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione economie derivanti 

dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 – 2009, propone l’aggiudicazione alla Ditta “NEW 

SYSTEM” DI CHIAPPETTA GIANCARLO, con sede in MONTALTO U. Via S. Pellico snc, la 

quale ha conseguito con un punteggio totale di 90,80 per un importo di contratto pari ad € 

42.329,20, oltre l’importo per la sicurezza non soggetto a ribasso pari ad € 926,33 per un 

complessivo € 43.255,53; 

- che sono stati verificati da parte della Stazione Appaltante i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e succ. int. e mod., e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche e le 

documentazioni comprovanti attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale 

ANAC in attuazione all’art. 81 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che detta documentazione, emessa dagli Uffici preposti ed acquisita in tempi diversi, è stata 

acquisita agli atti dell’Ufficio della Stazione Appaltante, precisando che dall’esame della stessa si 

evince che l’Impresa aggiudicataria risulta regolare; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 31 del 11/02/2019 con la quale questo Ufficio Tecnico, 

aggiudicava in via Definitiva alla Ditta “NEW SYSTEM” DI CHIAPPETTA GIANCARLO, con 

sede in Montalto Uffugo Via S. Pellico snc – P.Iva: P01776510784 - C.F.: CHPGCR65H27F416Z, 

gli interventi relativi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – cod. Edificio 

0781390938 – Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione economie derivanti 

dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 - 2009, la quale ha conseguito il punteggio di 90,80 

ed un ribasso d’asta pari al 7,98 % per un importo contrattuale di € 43.255,53; 

 

Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto con la Ditta “NEW SYSTEM” DI CHIAPPETTA 

GIANCARLO” n. 2/2019 del 21/05/2019 – Reg. a Cosenza il 21/05/2019 n. 5042 – Serie 1T; 

 

Preso atto: 

- che la RTP Ing. Leone Michele e Arch. Giulio Cesare Guccione con nota prot. n. 2667 del 

09/08/2019 ha trasmesso a questo Ufficio Tecnico, gli atti tecnico-contabili riferiti al I Stato di 

Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 07/08/2019, per un importo complessivo di € 34.608,59 a 

meno della quota infortuni pari allo 0,5%; 

- che a seguito dell’emissione del primo Stato di Avanzamento Lavori, il Responsabile Unico del 

Procedimento, Geom. Maurizio Piccolo in data 07/08/2019, ha emesso il primo Certificato di 

Pagamento per un importo di € 34.400,00 oltre Iva al 10% pari ad € 3.440,00 e per un importo 



complessivo di € 37.840,00; 

- che l’Impresa “NEW SYSTEM” DI CHIAPPETTA GIANCARLO, con sede in Montalto Uffugo 

Via S. Pellico snc – P.Iva: P01776510784 - C.F.: CHPGCR65H27F416Z ha fatto pervenire 

telematicamente, per gli interventi all’Edificio Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – 

cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione 

economie derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 - 2009, giusta fattura n. 40/PA del 

08/08/2019 identificata con il Codice IT01879020517 – Formato FPA12, agli atti di codesto Ente 

prot. n. 2620 del 08/08/2019, per un importo di € 34.400,00 oltre Iva al 10% pari ad € 3.440,00 e 

per un importo complessivo di € 37.840,00; 

- che con Determinazione UTC n. 170 del 19/08/2019 questo Ufficio Tecnico approvava il I SAL e 

ne liquidava un acconto alla Ditta esecutrice; 

 

Vista la Determina UTC n° 290 del  12/09/2019 con la quale veniva approvata la perizia di variante 

senza aumento di spesa; 

 

Vista la Determina UTC n° 213 del  08/10/2019 con la quale venivano approvati gli atti finali; 
 

Preso atto delle competenze tecniche per come di seguito riportate:  
 

Descrizione Voce Imponibile Iva TOTALE 

D.L. – Arch. Guccione 2.196,15 483,15 2.679,30 

D.L. – Arch. Leone 2.196,15 483,15 2.679,30 

Collaudatore – Ing. Apa 1.042,00 0 1.042,00 

art.92 RUP 200,00 0 200,00 

Supp. RUP 1.600,00 0 1.600,00 

Totale 8.200,60 

 

Visto il quadro economico rimodulato a seguito degli atti finali e della verifica delle sopra citate competenze 

tecniche per come di seguito riportato: 

 
   Q.E. FINALE 

A1 Lavori  €              42.329.20  

A2 incidenza manodopera  €                              -    

A3 Oneri di sicurezza  €                    926.33  

A4 Base d'asta  €              43.255.53  

       

B1 Ribasso d'asta 7,99  €                 3.670.80  

B2 Lavori al netto del ribasso  €              42.329.20  

B3 Sommano incidenza della manodopera  €                              -    

B4 Oneri di sicurezza  €                    926.33  

B5 TOTALE  €              43.255.53  

     

C1 Spese per rilievi, accertamenti ed 

indagini 

 €                              -    

C2 Imprevisti   

C4 SPESE TECNICHE  €                 4.223,37  

C5 compensi tecnici per perizia    

C6 SUPPORTO AL RUP (com. Cassa)  €                 1.600.00  

C7 ART.113 D.LGS N 50/2016   €                    200.00  

C8 Collaudo/certificato regolare esecuzione   €                 1.000.00  



C9 Oneri previdenziali  inarcassa e 

assicurazioni al 4% 

 €                    208.93  

C10 Totale  (C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7)  €                 7.232.30  

D1 IVA sui lavori 10%  €                 4.325.55  

D2 IVA su S.G. + tecniche 22%  €                    966,31  

D3 Marca da bollo collaudatore €                          2,00 

  Sommano IVA  €                 5.293,86  

  TOTALE COMPLESSIVO  €         55.781,69  

  Economia di gara  -€          4.218,31  

 

Ritenuto dover procedere all’approvazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per come aggiornato dal D.Lgs n.57 del 19.4.2017  

 

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare le competenze tecniche per come sopra dettagliate; 

3. Di dare atto che alla liquidazione di quanto dovuto per la liquidazione delle competenze tecniche, si 

provvederà con successivo atto determinativo, previo accredito delle somme da parte dell’Ente 

finanziatore 

4. Di approvare il quadro economico finale riferito agli “Interventi all’Edificio Scolastico – Via 

Municipio - Comune di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96 “Norme per l’edilizia 

scolastica” Programmazione economie derivanti dall’attuazione dei Piani Annuali 2007 – 2008 - 

2009 ", secondo il Q.E. di seguito indicato: 

 
   Q.E. FINALE 

A1 Lavori  €              42.329.20  

A2 incidenza manodopera  €                              -    

A3 Oneri di sicurezza  €                    926.33  

A4 Base d'asta  €              43.255.53  

       

B1 Ribasso d'asta 7,99  €                 3.670.80  

B2 Lavori al netto del ribasso  €              42.329.20  

B3 Sommano incidenza della manodopera  €                              -    

B4 Oneri di sicurezza  €                    926.33  

B5 TOTALE  €              43.255.53  

     

C1 Spese per rilievi, accertamenti ed 

indagini 

 €                              -    

C2 Imprevisti   

C4 SPESE TECNICHE  €                 4.223,37  

C5 compensi tecnici per perizia    

C6 SUPPORTO AL RUP (com. Cassa)  €                 1.600.00  

C7 ART.113 D.LGS N 50/2016   €                    200.00  

C8 Collaudo/certificato regolare esecuzione   €                 1.000.00  

C9 Oneri previdenziali  inarcassa e 

assicurazioni al 4% 

 €                    208.93  

C10 Totale  (C1-C2-C3-C4-C5-C6-C7)  €                 7.232.30  



D1 IVA sui lavori 10%  €                 4.325.55  

D2 IVA su S.G. + tecniche 22%  €                    966,31  

D3 Marca da bollo collaudatore €                          2,00 

  Sommano IVA  €                 5.293,86  

  TOTALE COMPLESSIVO  €         55.781,69  

  Economia di gara  -€          4.218,31  

 
5. Di dare atto che la Ditta esecutrice vanta un credito di € 8.855,53 oltre iva, oltre al residuo derivante 

del I SAL; 

6. Di dare atto che l’economie accertate alla chiusura dell’intervento di cui in oggetto risultano pari ad 

€ 4.218,31; 
7. Di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria, Dipartimento 6, Infrastrutture – Lavori Pubblici 

– Mobilità – Edilizia Scolastica; 

8. Di trasmettere il presenta atto al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 

questa Amministrazione; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 229  DEL  30/10/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 30/10/2019  

 

Lì, 30/10/2019                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              Geom. Carmine LIGOTTI 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

Michele Pane 

 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 31/10/2019   al   15/11/2019    

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

Michele Pane 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 

 
 


